Der beizulegende Zeitwert der zum Stichtag bestehenden Devisentermingeschäfte mit einem Nominalvolumen

von insgesamt 29.244 T€ beträgt – 3 T€. Der Anteil an offenen Devisengeschäften mit einem positiven Marktwert

beträgt 34 T€. Da der Kontron-Konzern Devisentermingeschäfte ausschließlich mit Banken guter Bonität

abschließt und die Devisengeschäfte zur Risikodiversifizierung mit mehreren Banken abgeschlossen werden,

kann das Ausfallrisiko hieraus als äußerst gering eingestuft werden.

Die wesentlichen Transaktionsrisiken im Konzern resultieren aus der Änderung des Wechselkurses

US-Dollar / Euro.

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Konzernergebnisses vor Steuern (aufgrund der Änderung von

beizulegenden Zeitwerten der monetären Vermögenswerte und Schulden) und des Eigenkapitals des Konzerns

gegenüber einer möglichen Wechselkursänderung des US-Dollars gegenüber dem Euro von ± 10 %. Alle anderen

Variablen bleiben konstant. Das Transaktionsrisiko des Konzerns gegenüber Wechselkursänderungen bei allen

anderen Währungen ist nicht wesentlich.

Sensitivität Wechselkursänderung

Kursentwicklung des USD
Auswirkungen auf das Ergebnis vor
Steuern und das Eigenkapital in T€

2013 + 10 % – 216

– 10 % 264

2012* + 10 % – 831

– 10 % 955

Tabelle 090

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Sensitivität des Ergebnisses aus der Marktbewertung der zum 31. Dezember

2013 bestehenden Devisenterminkontrakte. Dabei wird die Ergebnisauswertung bei einer fiktiven Veränderung

des Euro gegenüber der Fremdwährung um 5 % bzw. 10 % dargestellt.

Sensitivität Devisenterminkontrakte

Veränderung des Euro Auswirkungen auf das Ergebnis vor Steuern

2013 2012

+ 5 % 1.107 826

+ 10 % 2.113 1.577

– 5 % – 1.223 – 913

– 10 % – 2.583 – 1.927

Tabelle 091

190Kontron Gruppe
Geschäf tsbericht 2013

Konzernabschluss
Sonstige Anhangangaben

Zinsrisiken
Mit Ausnahme einer Finanzverbindlichkeit einer ausländischen Tochtergesellschaft in Höhe von 9 T€ sind alle

zum Bilanzstichtag bestehenden Finanzverbindlichkeiten variabel verzinst. Bei einer Erhöhung der Finanzie-

rungskosten zum Bilanzstichtag um 0,5 % p. a. und unter Annahme einer konstanten Finanzierungshöhe im

Gesamtjahr 2013 wäre das Finanzergebnis des Konzerns um 178 T€ geringer. Das Risiko aus möglichen Zinserhö-

hungen kann deshalb für den Konzern als gering eingestuft werden. Das Zinsänderungsrisiko unterliegt einer